<sup>35</sup> Jerem. ix, 1. <sup>36</sup> Psal. i, 2.

(51) Idem Sergius.

(52) Martinus papa, ibidem.

(53) PP. Afric. in ep. ad Theod. papam conc. Lateran. ann. 649.

(54) Conc. in Rom. sub Symmacho.

(55) Victor. Carth. ep. ad Theod. papam, ubi le multa huc invecta sunt.

ta: *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium, lex Dei ejus in corde ipsius*<sup>27</sup>, non atramento, sed spiritu Dei vivi vestris in arcanis conscripta, neque in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, sicut beatissimi apostoli Pauli ad Corinthios missa nos docet Epistola. Quibus præmissis significamus Deo placitæ fraternitati vestræ die septimo Kalendarum Augustarum, indictionis quartæ, nostram humilitatem divina gratia, suo ut præcepit munere præveniente, vestris sanctis ac Deo dignis precibus, in sancta Romana Ecclesia pontificalis honoris accepisse consecrationem et stolam, in quo dignitatis fastigio ut Deo omnipotente altissimo regamur, et a malis omnibus liberemur. Ut non sacerdotale nomen tantum, sed Christi Domini nostri Dei protegente auxilio et merito habeamus, vestris sanctis ac Deo acceptabilibus nos commendantes orationibus, poscimus quatenus et vestris deprecationibus pro nobis ad Deum effusis muniti, et eruditionibus bonis instructi, digni efficiamur cum omni nobis populo Christiano commisso illæsi, protegi velamento divino. Ad salutationem ergo vestræ sanctæ et honorandæ fraternitatis, vice nostra, Benedictum humilem nostrum fratrem vestrum episcopum, et Alexandrum presbyterum, Crispinum quoque diaconum, vestros famulos destinavimus. Propter quos postulamus celerius nobis a vestra beatitudine persolvi, ut vestris cohortationibus roborati, vestris regulis, isimicis videlicet compressis, informati, ad proprias prudenter consolati valeamus ecclesias ante hiemem Domino propitio remeare. Vestrum est quippe, Pater sanctissime, canonica instructione sollicitè ecclesiasticæ regulæ adversantibus, et fratrum insidiatoribus obviare, nec permittere noviter dici quod Patrum venerabilium auctoritas omnino non censuit. Nos enim humiles corde, sapientes, adjuvante Domino, quæ recta sunt uno vinculo charitatis vobiscum sumus constricti, veram fidem ac religionem catholicam in omnibus fortiter defendentes. Studiosius itaque a Catholicis improbis probe resistere nitendum est, ne torpentes, desidia oppressi, culpæ taciturnitatis teneamur obnoxii, et quasi favorem impendentes judicemur. Unde dictum est: Negligere, cum possis deturbare per-

versos, nihil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. Manifesta est, Doctor sanctissime venenosa serpentum sine simplicitate astutia, dum manifesta est dolosa inimicorum fallacia. Succurrite, quæsumus, oppressis, liberate nos de manu persequentium, ut cum beato Job cantetis: *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum, justitia indutus sum, et vestivi me, sicut vestimento et diademate, iudicio meo. Oculus sui cæco, et pes claudo. Pater eram pauperum, causamque quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus eorum auferebam prædam*<sup>28</sup>, et reliqua. Nos enim, quos tua maxima expectat cura, id est, episcopi omnes, præcipue tuum debemus mereri iudicium, et non ab aliis devorari. Merito ergo nos sacerdotes Domini causa respicit, si silentio (56) faveamus errori. Si quidem corripiantur hujusmodi, nec sit liberum eis pro voluntate habere iudicium, desinatque novitas increscere vetustatem, desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Nam omnes metropolitani, vel reliqui episcopi, sua odia aut vindictas in reliquos episcopos exercere non valeant. Ideo nominatim in Nicæna synodo expressi sunt primates, qui reliquos episcopos audire et judicare debeant, ne ulla fraus in iudicio episcoporum possit irruere. Vos ergo qui in summo speculo gratiæ Dei estis depositi, attendere eos, et opprinere oportet, qui in fratres seditiones (57) et scandala excitant. Ideoque exoramus, ut minime despiciatis humilitatis nostræ, et omnium Orientalium orthodoxorum sacerdotum, et populorum afflictiones et damnationes, cum lacrymis oblatas. Sed sicut luminaria universo mundo, verbum vitæ retinentes, introductas exstinguite tenebras nefandissimorum insidiatorum, temporibus etiam nostris procaciter germinatas: quatenus funditus exstincta hujusmodi caligine, lucifer nobis resplendeat per vos, sanctissime Pater, et dogmatica definitio ubique omnes lætificans, qua gloriosi sancti Patres per propria piissime dogmata in æternæ vitæ firmam hæreditatem prædicasse noscuntur. Et subscriptio: Incolumem te, et beneplacitum Deo, sanctissime Pater Patrum, orantem pro nobis Dominus custodiat in ævum. Amen.

*Rescriptum Felicis papæ ad eosdem.*

**612** Reverendissimis atque dilectissimis fratribus Athanasio, et universis Ægyptiorum, Thebaidum, Libyorumque episcopis in sancta Alexandria synodo congregatis, Felix almæ Romanæ urbis et universalis Ecclesiæ episcopus, et sancta synodus, quæ in urbem Romam convenit, in Domino salutem.

Sacram vestram synodicam epistolam per gra-

tiam Spiritus sancti, et Deo placitum studium eonscriptam, vestræ a Deo honorandæ sanctitatis gratia libenter suscepimus, atque instantè nostra in synodo recitare per singula jussimus, et omnes intente ejus colligere verba præcepimus. Super quæ dum lætari sperabamus et cupiebamus, *versa est in luctum cithara nostra*<sup>29</sup>, et cantatio in plorationem, et omnino totius synodi gaudium in mæ-

<sup>27</sup> Psal. xxxvi, 30, 31. <sup>28</sup> Job xxix, 13-17. <sup>29</sup> Job xxx, 31.

(56) Ex epist. I Cælestini I ad Gallos.

(57) Stephan. Dorensis, ad synodum Latcranensem anno 649.

rorem translatum est, quia non decuerat, ut ii qui corpus (58) Christi quotidie proprio conficiunt ore, tantam paterentur persecutionem. Quoniam Dominus Deus noster salutem providens generis humani, mandavit persecutiones non fieri, neque fluctuationes inferri, aut invideri laborantibus in agro Domini, neque dispensatores magni Regis vexari, aut expelli. Quiescite, inquit sancta magna Nicæna synodus, et nolite persequi eos qui Deo perfecte ministrant, et sincera voluntate superni Dei mandata custodiunt, et nostris legibus subjungantur. Quia nec decet nec ordo patitur, ut ini-gui et carnales spirituales persequantur. Omnis enim qui resistit alicui, nunc vertendo, nunc celando veritatem, mentitur adversus eum contra quem litigat. Et qui infestus est alicui, omnia sic-ut hostis agit, et insuper loqui contendit. Vos enim monemus fratres in speculis esse debere, ut in quantum esse potestis et Dominus auxilium dederit, talibus nostra apostolica vestraque auctori-tate resistatis, nec quisquam vestrum a fratris auxilio se subtrahat, sed pro viribus adminicu-lum præstet. Quoniam licet pauci sitis, si unanimes fueritis, nullatenus, justitia suffragante, Domino quoque opem ferente, superabimini : *Quia funicu-lus triplex difficile rumpitur* <sup>59</sup>. Nam si officiis sæ-cularibus (59) humana lex subvenit, quanto magis ecclesiasticis, et Domini sacerdotibus, maxime-que pontificibus, qui pupillæ oculorum Domini appellantur, divina atque canonica lex suffragari debet? Ait enim divinum de episcopis eloquium : *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei* <sup>60</sup>. Et si sæculares homines humana multipliciter exploran-tur lege, et requisitiones atque induciæ illis mul-torum mensium conceduntur, ne injuste dānnetur ; quanto magis episcopis, qui proximiores sunt Deo, et super eos sunt constituti, positique in cœlesti militia, quæ impensius ponderanda est, temporaque sunt concedenda multo ampliora, ne a quibusdam graventur aut opprimantur, vel sub-ito dānnetur. (60) Inspiciamus ergo, adjuvante Deo et sancto apostolo Petro, per quem et apo-stolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium, quam plures sæpe emergerunt causæ, quæ in qui-busdam non erant causæ, sed crimina. Quia magis, ut comperimus, iniquitate fratribus sunt im-positæ, quam charitate. Et ut de cætero sollici-tudo sit, ne talia deveniant, capitula quædam, quæ a sanctis Patribus, tam in Nicæna synodo, quam in hac sede constituta sunt, ponamus. Quibus fra-tres et coepiscopi nostri fulti, insidias inimicorum Domino auxil ante valeant evadere, et prout Domi-nus dederit posse, paucioribus (61) tantorum malorum verbis imitemur compendium, et strictim quæ

A in volumen litterarum vestrarum comperimus re-tractemus, et alia nonnulla instantis temporis necessaria prout petitis ponamus.

(62) 1. Est namque synodicis decretum institutis, ut nemo episcopum penes sæculares arbitros ac-cuset, sed ad summos primates.

2. Si quis adversus episcopum causam habue-rit, non prius alios episcopos adeat, ut eum accu-set, quam familiariter ei suam indicet querelam, et ab eo justam emendationem, aut rationabilem percipiat excusationem, ipsa nos instruente veri-tate : *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corrip-e eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, ad-hibe duos vel tres tecum. Et si non audierit, dic Ec-clesiæ* <sup>62</sup>, id est, accusa eum publice, et non priva-tim, et reliqua.

3. Si quis episcopum posthac elegerit accusare, summis primatibus episcoporum suam indicet cau-sam, et non sæcularibus, qui magis ad pacem (65) quam ad iudicium eos revocent, ut charitas in omnibus et ab omnibus custodiatur. Si prima-tes accusatores episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legi-timo eos ad synodum canonicè convocatum, non infra angusta tempora canonicè convocent, et non priusquam eis per scripta significant quid opponi-tur, ut ad responsionem præparati adveniant. Nam si aut vi, aut timore ejecti, aut suis rebus exspoli-ati fuerint, nec canonicè evocari ad synodum possunt, nec respondere æmulis debent, ante-quam canonicè restituantur, et sua eis omnia le-galiter reddantur.

4. Si quis episcoporum suis fuerit rebus ex-spoliatus, aut a sua Ecclesia vi aut timore expul-sus, quod omni Christiano nomini est inimicum, oportet et decet episcoporum præpositum semper prima fronte sollicitum esse, ut omnia, quæ ei ab-lata sunt, potestati ejus legaliter reddantur, et præsul prius restituatur. Et postea non statim, sed diu et per spatiosa tempora, suis potestative depo-sitis, et ad suam necessitatem præparatis, ad tem-pus veniat ad causam. Et si juste visum fuerit, accusatoribus respondeat suis.

5. Nulli infami (64) atque sacrilego de quocun-que liceat negotio, adversus religiosum Christia-num, quamvis humilis servilisque persona sit, tes-timonium dicere, nec de qualibet actione vel in-scriptione Christianum impetere.

6. Si quis episcopus legitime accusatus, et su-pradicto ordine ad concilium canonicè convocatus fuerit, absque trepidatione ire debet. Et si ire non potuerit (65), pro se legatum ad synodum mit-tat.

7. Nullæ causæ a iudicibus ecclesiasticis audiam-

<sup>58</sup> Eccle. iv, 12. <sup>59</sup> Zachar. ii, 8. <sup>60</sup> Matth. xviii, 15-17.